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Endeligt svar på spørgsmål fra Jette Gottlieb (EL), Christina Thorholm (RV) og Jan 

Bjergskov Larsen (SF) stillet den 17. januar 2022. 

Spørgsmål nr. 122: 

”Hvis man tager alle de kommuner, hvor et bestemt parti mandatmæssigt har absolut 

flertal fordelt efter den D’Hondtske metode, men ikke fik et absolut flertal af stem-

merne ved kommunalvalgene i hhv. 2009, 2013, 2017 og 2021, hvordan ville manda-

terne så blive fordelt, hvis man ikke havde haft valgforbund, eller hvis man havde an-

vendt Sainte-Laguës metode – både i fordelingen af stemmerne mellem partierne og 

ved fordeling af stemmerne internt i valgforbundene? Hvilke politiske partier har ab-

solut flertal i de beskrevne kommuner fordelt efter den D’Hondtske metode?” 

Svar: 

Tabel 1 nedenfor er en oversigt over de tilfælde, hvor et parti (en kandidatliste) med 

mindre end 50 pct. af stemmerne har opnået mere end 50 pct. af mandaterne i en 

kommune ved kommunalvalgene i 2009-2021. Som det fremgår af tabellen, forekom 

det i henholdsvis 2, 3, 10 og 5 af de 98 kommuner ved valgene i henholdsvis 2009, 

2013, 2017 og 2021. Det drejede sig i 10 tilfælde om Venstre, i 6 tilfælde om Socialde-

mokratiet og i 4 tilfælde om Det Konservative Folkeparti. 

 

Tabel 1. Valgresultater fra 2009-2021, hvor et parti med mindre end 50 pct. af stem-

merne har opnået mere end 50 pct. af mandaterne 

Valg Kommune Parti 

KV 2009 Gentofte Det Konservative Folkeparti 

 Varde Venstre 

KV 2013 Billund Venstre 

 Brøndby Socialdemokratiet 

 Lemvig Venstre 

KV 2017 Høje-Taastrup Det Konservative Folkeparti 

 Jammerbugt Venstre 

 Kolding Venstre 

 Lemvig Venstre 

 Middelfart Socialdemokratiet 

 Morsø Venstre 

 Nordfyn Venstre 

 Nyborg Socialdemokratiet 

 Roskilde Socialdemokratiet 

 Aalborg Socialdemokratiet 

KV 2021 Halsnæs Socialdemokratiet 

 Høje Taastrup Det Konservative Folkeparti 
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 Lemvig Venstre 

  Lyngby-Taarbæk Det Konservative Folkeparti 

 Morsø Venstre 

 

De pågældende valg er som bekendt opgjort med d’Hondts metode, hvor der har været 

mulighed for at indgå valgforbund. 

For udregningerne af, hvordan mandaterne i de 20 nævnte tilfælde ville have fordelt 

sig med andre valgopgørelsesmetoder, henvises til bilag 1 og 2. 

I bilag 1 findes et samlet overblik over, hvordan stemmerne og mandaterne ville have 

fordelt sig med andre valgopgørelsesmetoder for de partier, der med mindre end 50 

pct. af stemmerne opnåede mere end 50 pct. af mandaterne i kommunen. For hvert 

tilfælde er partiets andel af stemmer og mandater anført i både absolutte tal og pro-

centvis. Følgende valgopgørelsesmetoder er anvendt: 

• d’Hondts metode uden anvendelse af valgforbund, 

• Sainte-Laguës metode (med og uden valgforbund og, hvis med, så også med 

brug af Sainte-Laguës metode internt i valgforbundene), og 

• største brøks metode (med og uden valgforbund og, hvis med, så også med 

brug af største brøks metode internt i valgforbundene). 

Største brøks metode er medtaget, da den tidligere er blevet foreslået som alternativ til 

d’Hondts metode og også blev nævnt den 14. december 2021 under førstebehandlin-

gen af beslutningsforslag nr. B 24 (Forslag til folketingsbeslutning om nedsættelse af 

en valgkommission vedrørende lokalvalg). 

I bilag 2 findes det fulde overblik over, hvordan samtlige mandater i de i tabel 1 

nævnte kommuner ville have fordelt sig i de pågældende tilfælde, hvis valgene var ble-

vet opgjort med de nævnte valgopgørelsesmetoder. 

Alle udregninger er lavet af professor Ulrik Kjær, Institut for Statskundskab ved Syd-

dansk Universitet, og professor emeritus Jørgen Elklit, Institut for Statskundskab ved 

Aarhus Universitet, der også har udarbejdet tabel 1. 

 

 

Med venlig hilsen 

Christian Rabjerg Madsen 

 

Bilag:  

Bilag 1: Mandatandele med forskellige valgopgørelsesmetoder for partier, der ved 

kommunalvalgene i 2009-2021 opnåede mindre end 50 pct. af stemmerne, men mere 

end 50 pct. af mandaterne i en kommune. 

Bilag 2: Mandatfordelinger med forskellige valgopgørelsesmetoder for kommuner, 

hvor et parti ved kommunalvalgene i 2009-2021 opnåede mindre end 50 pct. af stem-

merne, men mere end 50 pct. af mandaterne. 
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